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Введение

Актуальность. Автомобильные дороги в России имеют огромное

социально-экономическое значение. Их роль особенно возросла во второй

половине XX в. в связи с массовой автомобилизацией советской экономики,

связанной с появлением новых отраслей производства в народном хозяйстве

регионов, общим социально-экономическим развитием СССР. Именно во второй

половине XX в. степенью развитости автодорожной сети во многом были

обусловлены вопросы транспортной доступности областей и регионов огромной

страны. От состояния и интенсивности создания автодорожных коммуникаций

зависело военно-стратегическое положение страны. Поэтому автодорожное

строительство приобрело решающее значение в становлении и развитии крупных

территориально-производственных комплексов страны и решении стратегических

социально-экономических задач советского государства.

Особое значение строительство автомобильных дорог имело для освоения

северных территорий. В нач. 1960-х гг. самым приоритетным регионом

транспортного освоения стал Север Западной Сибири. Открытие нефтегазовых

месторождений на этой территории потребовало создания транспортной

инфраструктуры в сложных природно-климатических и инженерно-геологических

условиях. Дорожные строители в относительно короткий исторический период

создали в заболоченных и труднодоступных районах сеть автодорог с

усовершенствованным покрытием. Формирование автодорожной сети на

территории Западно-Сибирского нефтегазового комплекса позволило обеспечить

добывающие предприятия надежным транспортным сообщением между

городами, поселками и, что очень важно, между нефтегазовыми

месторождениями. Помимо того, дорожные строители сыграли решающую роль в

создании сети аэродромов в нефтегазодобывающих районах Западной Сибири.

В современных условиях подтверждается значение транспортной

инфраструктуры на территории Крымского полуострова, где осуществлено

сооружение крупных транспортных объектов. Главными из них являются
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автомобильные дороги и мосты. В настоящее время исследование истории

строительства транспортной инфраструктуры получило новый вектор развития.

Он определяется усиленным вниманием государства к этой тематике. Прежде

всего, это выражается в изменении государственной Транспортной стратегии

России. Согласно новой редакции, целью Транспортной стратегии российского

государства до 2030 г. является «формирование единого транспортного

пространства России на базе сбалансированного опережающего развития

эффективной транспортной инфраструктуры»1. В этом документе подчеркивается,

что из-за недостаточной развитости транспортной инфраструктуры сдерживается

комплексное освоение новых территорий и разработка месторождений в Сибири и

на Дальнем Востоке.

Объектом исследования является автомобильно-дорожное строительство

Советского Союза как составная часть строительного комплекса.

Предметом изучения выступает процесс формирования и развития

опорной сети автомобильных дорог в условиях интенсивного нефтегазового

освоения Севера Западной Сибири.

Хронологические рамки исследования охватывают период с 1963 г. по

1991 г. Этот период связан с активным транспортным освоением

нефтегазоносных районов Севера Западной Сибири. Нижняя граница

исследования обусловлена началом формирования государственной политики

автодорожного строительства на Севере Западной Сибири, получившее

отражение в постановлении Совета Министров СССР от 4 декабря 1963 г.

Верхняя граница исследования относится к ноябрю 1991 г., когда было

упразднено Министерство транспортного строительства СССР. В это время

начались процессы разгосударствления дорожно-строительных предприятий в

условиях нараставшего распада нефтегазового комплекса, разрушения системы

1 Транспортная стратегия Российской Федерации на период до 2030 года: одобрена

распоряжением Правительства РФ № 1032-р от 11 июня 2014 г. URL:

http://rosavtodor.ru/docs/transportnaya-strategiya-rf-na-period-do-2030-goda/911 (дата обращения:

27.08.2018).
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централизованного управления автодорожным строительством и последовавшего

акционирования дорожно-строительных предприятий, их вхождения в рыночные

отношения.

Территориальные рамки исследования охватывают Ханты-Мансийский и

Ямало-Ненецкий автономные округа Тюменской области, где сформировалась

главная топливно-энергетическая база страны. Именно северные районы

Западной Сибири обеспечивают добычу 70% нефти и более 90% газа. В

исследуемый период протяженность автодорог с твердым покрытием возросла

здесь в 78 раз, то есть с 0,2 тыс. км до 15,9 тыс. км2. В настоящее время

протяженность автомобильных дорог в Ханты-Мансийском и Ямало-Ненецком

округах составляет 18 тыс. км.

Степень изученности темы. В историографии темы выделяются два

крупных этапа – советский и постсоветский. В методологическом плане эти этапы

отличались теоретическими подходами к заданной теме, что было обусловлено

сменой господствующей идеологии в гуманитарных науках.

В рамках первого этапа автодорожное строительство анализировалось в

русле общего развития транспорта, предполагавшего его качественное

совершенствование в период социалистического строительства. Создание сети

автодорог на территории СССР являлось предметом анализа, прежде всего,

экономистов и географов. Впоследствии к изучению строительства транспортной

инфраструктуры подключились историки.

Литературу, в которой нашла отражение история строительства автодорог в

Западной Сибири, можно разделить на 3 группы. К первой группе относятся

работы общетеоретического плана, в которых показывались достижения развития

отечественного транспорта в годы советской власти3. В этих работах представлен

2 Народное хозяйство Тюменской области за 70 лет. Тюмень, 1987. С. 84; Статистический

ежегодник: Тюменская область (1990-2016). Тюмень, 2017. Ч. II. С. 221.
3 Маркова А.Н. Транспорт СССР и основные этапы его развития. М., 1977; Аксенов И.Я.

Транспорт: история, современность, перспективы. М., 1985; Транспорт Страны Советов. Итоги

за 70 лет и перспективы развития; Зотов Д.К. Проблемы развития транспорта СССР. М., 1990;

Бирюков В.Е. Транспорт в двенадцатой пятилетке. М., 1986; Громов Н.Н. Транспортный

комплекс в одиннадцатой пятилетке. М., 1981.
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анализ формирования и развития автомобильного транспорта CCCР с широким

привлечением законодательных актов, статистических материалов и других

источников. В них выявлены основные организационные формы, перспективы

развития и проблемы магистральных видов транспорта, использовавшихся в

народном хозяйстве страны. Отличительной чертой общих работ по развитию

транспортного комплекса СССР является попытка комплексного анализа проблем

различных видов транспорта. В них исследовались основы технической политики

при создании транспортной системы на территории СССР. В работах советских

экономистов отмечалось, что сеть автодорог была сформирована в основном

после Великой Отечественной войны. Если до 1940 г. в СССР было построено 143

тыс. км автодорог с твердым покрытием, то к 1985 г. сеть автодорог составляла

812 тыс. км4. Тем не менее, в этой группе историко-экономических исследований

не был произведен анализ качества строительства сети автомобильных дорог.

Практически не анализировались проблемы проектирования автодорог и его

значение в транспортном строительстве.

Среди экономических работ выделяются исследования С.В. Славина5. В

монографии, изданной в 1961 г., ученый одним из первых показал, что

формирование транспортной сети в северных районах СССР проходило

несколько этапов. На первом этапе осваивались отдельные виды природных

ресурсов, где создавались очаги промышленного освоения. Этому этапу

соответствовало господство в транспортной сети преимущественно водных путей.

С проведением железнодорожной магистрали начинался второй этап и мощный

рост промышленных очагов, вовлечение осваиваемых природных ресурсов в

хозяйственный оборот, тяготеющих к железной дороге. И только на третьем этапе

начинается интенсивное развитие территории, увеличивается количество

4 Зотов Д.К. Проблемы развития транспорта СССР. М., 1990. С. 172.
5 Славин C.B. Промышленное и транспортное освоение Севера СССР. М., 1961; Славин C.B.

Советский Север. М., 1980; Славин C.B. Освоение Севера Советского Союза. М., 1982; Громов

Н.Н., Бурханов В.Ф., Чудновский А.Д. Транспортное обслуживание северных районов СССР.

М., 1982; Бурханов В.Ф. Экономическое освоение зоны Севера СССР и формирование в ней

опорной транспортной сети // Проблемы Севера. Транспорт. 1979. Вып. 20. С. 14-20.
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промышленных очагов, растут города, поселки, когда территория соединяется

средствами круглогодичной связи, то есть автомобильными дорогами. Все

вышеуказанные этапы по подсчетам С.В. Славина проходили большинство

северных районов СССР, так как эта последовательность обуславливалась

наиболее рациональными затратами, что особенно было актуально для Севера

Западной Сибири. Противоположную точку зрения высказывали в своих

исследованиях Б.В. Иванов, Л.И. Колесов6. Они считали, что на первом этапе

транспортного освоения строительство автомобильных дорог должно было

увязываться с параллельными естественными речными путями. Предлагалось

построить сквозную автомобильную дорогу Тюмень – Тобольск – Сургут –

Нижневартовск – Стрежевое – Каргасок – Киреевск – Томск, и только на втором


[…]


1983 13,4 23,3

1984 18,0 18,0

1985 15,0 15,0

1986 6,3 6,3

Источник: АОАГН. Ф. 123. Оп. 1. Д. 4. Л. 44; АОАГН. Ф. 123. Оп. 1. Д. 5. Л. 40;

АОАГН. Ф. 123. Оп. 1. Д. 8. Л. 33; АОАГН. Ф. 123. Оп. 1. Д. 12. Л. 51; АОАГН. Ф.

123. Оп. 1. Д. 15. Л. 44; ГАТО. Ф. 1952. Оп. 1. Д. 428. Л. 48.
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Приложение 41

Ввод автомобильных дорог с твердым покрытием в ПСМО

«Запсибдорстрой» и дорожно-строительных трестах по генеральному

подряду на территории Западно-Сибирского нефтегазового комплекса (1981-

1985 гг.)

Наименование подрядной

организации

Ед.

изм.
1981 1982 1983 1984 1985

За IX

пятилетку

ПСМО

«Запсибдорстрой» всего:
км 542,6 701,0 776,4 780,6 916,4 3716,9

«Тюменьдорстрой» км 158,8 172,4 159,6 129,4 140,2 760,3

«Нижневартовскдорстрой» км 161,9 202,2 194,6 179,0 209,6 947,3

«Сургутдорстрой» км 221,9 263,8 316,7 212,1 213,5 1228

«Надымдорстрой» км - 62,6 105,5 52,3 86,3 306,7

«Уренгойдорстрой» км - - - 76,6 102,0 178,6

СУ-952 км - - - 131,2 164,8 296

Источник: АОАГН. Ф. 123. Оп. 1. Д. 4. Л. 44; АОАГН. Ф. 123. Оп. 1. Д. 5. Л. 40;

АОАГН. Ф. 123. Оп. 1. Д. 8. Л. 33; АОАГН. Ф. 123. Оп. 1. Д. 12. Л. 51; АОАГН. Ф.

123. Оп. 1. Д. 15. Л. 44.
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Приложение 42

Ввод автомобильных дорог с твердым покрытием в ППДСО

«Запсибдорстрой» и ПРСО «Тюменьавтодор» в 1986-1990 гг.

Наименование

организации

Ед.

изм.

Годы
Всего

1986 1987 1988 1989 1990

«Запсибдорстрой» км 869,1 983,0 898,9 773,9 589,1 4114

«Тюменьавтодор» км 235,4 270,0 303,7 285,3 246,6 1341

Источник: АОАГН. Ф. 123. Оп. 1. Д. 22. Л. 1; АОАГН. Ф. 123. Оп. 1. Д. 19. Л. 100;

РГАЭ. Ф. 9538. Оп. 16. Д. 6830. Л. 285; РГАЭ. Ф. 9538. Оп. 16. Д. 7467. Л. 38;

РГАЭ. Ф. 9538. Оп. 1. Д. 7777. Л. 58; ГАТО. Ф. 1790. Оп. 1. Д. 1091. Л. 149; ГАТО.

Ф. 1790. Оп. 1. Д. 1122. Л. 81; ГАТО. Ф. 1790. Оп. 1. Д. 1144. Л. 138; ГАТО. Ф.

1790. Оп. 1. Д. 1172. Л. 109; ГАТО. Ф. 1790. Оп. 1. Д. 1192. Л. 74.
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Приложение 43

Строительство автодорог с твердым покрытием в Тюменской области

Годы 1966-1970 1971-1975 1976-1980 1981-1985 1986-1990

Ввод

автодорог по

области

всего, в км

185,4 833 1446 4427 5455

Север

Тюменской

области, в км

156,4 611,7 1170,5 3717 4114

Юг

Тюменской

области, в км

29 218,3 275,5 710 1341

Источник: ГАТО. Ф. 814. Оп. 1. Д. 5637. Л. 270-271; ГАСПИТО. Ф. 124. Оп. 1. Д.

6141. Л. 64; Тюменская область в цифрах. 1981 – 1985 годы. Свердловск, 1987. С.

51; ГАСПИТО. Ф. 124. Оп. 1. Д. 6141. Л. 64; ГАТО. Ф. 1952. Оп. 1. Д. 263. Л. 143;

ГАТО. Ф. 1952. Оп. 1. Д. 299а. Л. 10; ГАТО. Ф. 1952. Оп. 1. Д. 328. Л. 76; АОАГН.

Ф. 79. Оп. 1. Д. 23. Л. 148; АОАГН. Ф. 79. Оп. 1. Д. 66. Л. 1, 172; АОАГН. Ф. 79.

Оп. 1. Д. 116. Л. 169; АОАГН. Ф. 79. Оп. 1. Д. 161. Л. 1, 193; АОАГН. Ф. 79. Оп. 1.

Д. 196. Л. 1, 223; РГАЭ. Ф. 9538. Оп. 16. Д. 2728. Л. 93-94; ГАСПИТО. Ф. 2836.

Оп. 1. Д. 6. Л. 14; АОАГН. Ф. 123. Оп. 1. Д. 22. Л. 1; АОАГН. Ф. 123. Оп. 1. Д. 19.

Л. 100; РГАЭ. Ф. 9538. Оп. 16. Д. 6830. Л. 285; РГАЭ. Ф. 9538. Оп. 16. Д. 7467. Л.

38; РГАЭ. Ф. 9538. Оп. 1. Д. 7777. Л. 58; ГАТО. Ф. 1790. Оп. 1. Д. 1091. Л. 149;

ГАТО. Ф. 1790. Оп. 1. Д. 1122. Л. 81; ГАТО. Ф. 1790. Оп. 1. Д. 1144. Л. 138;

ГАТО. Ф. 1790. Оп. 1. Д. 1172. Л. 109; ГАТО. Ф. 1790. Оп. 1. Д. 1192. Л. 74;

ГАТО. Ф. 1112. Оп. 2. Д. 3144. Л. 3.