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на автореферат диссертации Веселова Севостьяна Игоревича

«Автомобильно-дорожное строительство на севере Западной Сибири в
1963-1991 гг.», представленной на соискание учёной степени

кандидата исторических наук. Специальность 07.00.02 -
Отечественная история.

Диссертационное исследование С.И Веселова посвящено проблеме

истории освоения Западной Сибири, в частности, развития дорожного

строительства на севере этого региона в 1960-1980-е годы. Тема является

актуальной, поскольку продолжение Севера Сибири активно продолжается

и изучение советского опыта в этой связи весьма интересно и полезно.

В начале автореферата автор излагает основные этапы изучения

проблемы, определяет место своего исследования в общей

историографической панораме, верно формулируя объект, предмет, цель и

задачи исследования.

Автором вполне обоснованы хронологические рамки

диссертационного исследования.

Заявленная автором методологическая основа диссертации (теория

модернизации) не вызывает сомнений. Методы, названные в

соответствующем разделе автореферата, позволяют в полной мере

провести исследование поставленной проблемы.

Знакомство с историографическим разделом автореферата приводит к

выводу, что автор хорошо знаком с исследованиями историков по данной
тематике.

Источныковая база диссертации представлена комплексом

разнообразных исторических источников, в том числе архивными

документами: среди них документы двух федеральных архивов

(Государственный архив Российской Федерации, Российский

государственный архив экономики) и семи региональных архивов в
Западной Сибири.
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Апробация работы может быть признана вполне удовлетворительной,

поскольку положения диссертационного исследования представлены в 12

научных статьях, четыре из которых опубликованы в изданиях из перечня

ВАК. Результаты исследования апробированы на трех всероссийских

конференциях.

Структура диссертационной работы достаточно логична. Первая

глава посвящена инженерно-техническому проектированию и

материально-техническому снабжению автодорожного строительства на

Севере Западной Сибири. Во второй главе изучены организационно­

кадровое и социальное обеспечение автодорожной отрасли в данном

регионе. В третьей главе исследовано создание опорной сети

автомобильных дорог в северных районах Западной Сибири». Автор

раскрывает как сильные, так и слабые стороны, недостатки развития

дорожного строительства той поры. Выводы автора представляются

достаточно обоснованными и не противоречат исследованиям других

историков.

Наряду с отмеченными достоинствами диссертационной работы

следует высказать одно замечание. В автореферате верно указано, что для

строительства дорог в 1960-1980-е гг. необходим был большой приток

кадров инженеров-дорожников. Между тем, в Сибири и в те годы, и сейчас

есть только один вуз, который готовит такие кадры. Это Сибирский

автомобильно-дорожный институт (СибАДИ) (ныне - университет).

Несмотря на то, что кадры высшей квалификации для дорожного

строительства направляли в Сибирь и другие вузы страны, с моей точки

зрения, автору следовало отметить особое значение СибАДИ в этом

важном деле. Надеюсь, что в диссертации этот вуз упомянут.

Знакомство с авторефератом диссертационного исследования С.И

Веселова, а также некоторыми опубликованными по теме работами

соискателя позволяет утверждать следующее. Автор диссертации вполне
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овладел методикой научной работы, подготовил самостоятельное,

завершенное диссертационное исследование, соответствующее

требованиям ВАК. Вышеизложенное позволяет сделать вывод, что

Севостьян Игоревич Веселов достоин присуждения искомой ученой

степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02. -
«Отечественная история».
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